1

                                                        股票简称：天津港

                                                        股票代码：600717

  编    号：临 2008—031

天津港股份有限公司

关于签署综合服务协议的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、
误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承
担个别及连带责任。

重要内容提示：

●交易内容：公司与天津港（集团）有限公司（下称“集团公司”）

就集团公司为公司提供供水、供电、通讯服务、后勤服务及公司为集

团公司提供物资供应服务签署《综合服务协议》。

●关联人回避事宜：

鉴于集团公司为公司的控股股东，因此，集团公司为公司提供水、

供电、通讯服务、后勤服务和公司为集团公司提供物资供应服务将构

成关联交易。依照《上海证券交易所股票上市规则（2008 年修订）》

的有关规定，关联董事回避表决。

●交易对本公司的影响：

本协议的签署一方面有助于进一步规范公司日常关联交易，保障

公司正常生产作业和业务发展；另一方面充分利用公司集中采购的价

格优势，向集团公司提供物资供应服务。

一、 关联交易协议概述

公司与天津港（集团）有限公司签订公司生产所需的部分水、电、

通讯、后勤服务及为其提供物资供应的《综合服务协议》。

由于地理环境、历史渊源等方面的原因，公司存在需由天津港（集

团）有限公司提供的诸如供电、供水、通讯服务、后勤服务；天津港

（集团）有限公司需由公司提供物资供应，而这些服务是协议双方经

营得以顺利进行不可缺少的部分。

二、董事会表决情况

天津港股份有限公司五届十四次董事会于2008年12月4日在天津

 2

港办公楼1205会议室召开。会议通知于2008年11月24日以书面方式发
出。会议应到董事6名，实到6名。会议的通知、召开、表决程序符合
法律、法规、规范性文件及《公司章程》的规定，会议合法有效。

鉴于本公司为集团公司的控股子公司，集团公司持有本公司
951,512,511 股国家股，占本公司总股本的 56.81%，是本公司的控股
股东。因此，公司与集团公司之间签署《综合服务协议》构成关联交
易。依照《上海证券交易所股票上市规则（2008 年修订）》的有关规
定，关联董事回避表决。

经与会董事认真审议，4 名非关联董事以投票表决的方式一致通过
《天津港股份有限公司关于综合服务协议的议案》，同意与集团公司
签署《综合服务协议》。

三、关联方基本情况

集团公司现持有公司股份 951,512,511 股，占公司总股本的
56.81%，是公司的控股股东。

集团公司成立于 1952 年 10 月，法定代表人于汝民，注册资本
362,145 万元。主要经营业务或管理活动：以自有资金对港口业投资；
港区土地开发；装卸搬运；仓储（危险品除外）；货物中转联运、分
拨；港口理货；客货运输服务；驳运；船舶引领及相关服务；港口设
施、设备及港口机械的租赁、维修；商品包装加工；工属具制造；物
资供销；以下限分支机构经营：船、货代理及船舶供油、供水；房屋
租赁；航道和港池疏浚（以上范围内国家有专营专项规定的按规定办
理）。

四、综合服务协议的主要内容

㈠、提供服务的原则：

1、交易双方提供服务是独立企业间的有偿服务，双方有权依据公
允的市场价格向对方收取合理的费用，同时也有义务提供相应的服务；

    2、交易双方提供的服务应有利于双方的经营活动；

    3、交易双方提供服务的质量不低于向任何第三方提供相同或相似
服务的质量；

    4、交易双方提供的本协议项下服务及设施应符合双方同意的用途
以及国家规定的安全、质量等有关标准；

    5、交易双方非因自身过失不能向对方提供或不能全部提供本协议
第三条项下的服务，应在该等原因出现后 15 日内通知对方，并积极协
助对方通过其他途径取得同类服务。

㈡、综合服务的定价原则：

 3

1、有政府指令性价格的，执行政府指令性价格；

    2、没有政府指令性价格的，依据可比的当地市场价格执行；

3、无政府指令性价格亦无可比的当地市场价格，则依据推定价格
（合理成本费用加合理的利润构成的价格）执行。

㈢、综合服务的内容：

1、供电

天津港（集团）有限公司供应的公司生产用电，用电价格按照天
津市物价局津价商[2008]160 号、天津港务局津港财字（1992）第 410
号文规定的电价标准和供电设施使用费执行，并按实际使用量按月结
算。如发生国家有关供电价格调整，按调整后的价格执行。

2、供水

    天津港（集团）有限公司供应的公司生产用水，用水价格按照天
津市塘沽区物价局塘价管[2007]15 号文规定的水价标准执行，并按实
际使用量按月结算。如发生国家有关供水价格调整，按调整后的价格
执行。

3、通讯服务

天津港（集团）有限公司提供的公司通讯服务，收费标准按国家
和天津市电信的资费标准执行，按月结算。如发生国家电信资费调整，
按调整后的价格执行。

4、后勤服务

天津港（集团）有限公司提供的公司后勤服务，后勤服务主要包
括员工供餐、洗浴、班车、供暖、清扫保洁和物业管理等，服务价格
参照市场价格确定，并按实际使用量结算。

5、物资供应

公司供应天津港（集团）有限公司生产所需物资，具体价格按照
天津市市场价格执行，根据实际供应量，按月结算。

    ㈣、服务期限

    1、交易双方提供《综合服务协议》三、综合服务内容规定的服务
期限为 3 年，自本协议生效之日起计算。

    2、双方欲续展本协议，须在本协议期限届满前一个月，以书面形
式向对方提出续展申请，并达成新的书面协议，续展方为有效。

五、本次关联交易对公司的影响

本协议的签署一方面有助于进一步规范公司日常关联交易，保障
公司正常生产作业和业务发展；另一方面充分利用公司集中采购的价
格优势，向集团公司提供物资供应服务。

 4

六、独立董事的事前认可情况及独立意见

《天津港股份有限公司关于综合服务协议的议案》事前经独立董事
认可，并同意将该议案提交董事会审议。

公司独立董事对该事项发表独立意见，认为：

1、本次签署综合服务协议是按照《上海证券交易所股票上市规则
（2008 年修订）》自我规范的行为，表现了公司严格按照现代企业制
度规范公司治理的积极态度。

2、本次签署综合服务协议是在遵循公开、公平、公正的原则下进
行的，不存在损害公司及其中小股东利益的情形。

3、本次关联交易的决策过程遵照了有关法律法规和公司章程的规
定，公司五届十四次董事会表决通过了本次关联交易。依照《上海证
券交易所股票上市规则（2008 年修订）》的有关规定，关联董事回避
表决。本次关联交易严格按照证券监管部门关联交易的有关规定履行
了信息披露义务和有关程序。

七、累计发生各类关联交易情况

从 2008 年初至披露日与天津港（集团）有限公司发生的上述关联

交易的总金额为 15,429.06 万元。

八、还需进行的主要工作及说明事项

依照《上海证券交易所股票上市规则（2008 年修订）》的有关规
定，公司与天津港（集团）有限公司签订《综合服务协议》尚须提交
公司 2008 年第二次临时股东大会审议。与本次关联交易有利害关系的
关联股东在股东大会上对该议案回避表决。

九、备查文件

1、公司五届十四次董事会决议

2、《综合服务协议》

3、独立董事独立意见书。

特此公告

                                   天津港股份有限公司

                                        二○○八年十二月四日